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1. Úvod

Slunce a měsíc v našem životě hrají velmi důležitou, do značné míry nezastupitelnou roli.

Vnímáme je především v kontextu pravidelného pohybu po nebeské obloze, se kterým se

spojuje střídání dne a noci. Slunce a měsíc mají své charakteristické kvality - vnímáme

nejen jejich barvu či tvar, všímáme si také výrazných specifik každého z nich. V případě

slunce se jedná především o vyzařování světelné a tepelné energie, která je jednou

ze základních podmínek udržitelnosti života na zemi. Dominantní u měsíce je zase

cyklické střídání tvaru na základě jeho měnící se osvětlenosti.

Tyto a mnohé další kvality stojí na počátku naší práce, která si klade za cíl zabývat se

konceptem slunce a měsíce v českém jazyce. Naše zkoumání by se mělo stát příspěvkem

k problematice kognitivní lingvistiky. Východiska kognitivního přístupu k jazyku se

zakládají na propojenosti jazyka s procesy vnímání, které se odehrávají v lidské mysli.

Způsob, jakým o světě přemýšlíme, se promítá do fungování našeho jazyka. Kognitivní

lingvistika tedy ve svém zkoumání vychází z propojenosti jazyka a mysli v kontextu

specificky lidského vnímání vlastní tělesnosti zakotvené do struktury světa. Jazykové

prostředky, slova a způsoby jejich spojování, zákonitosti v gramatické struktuře a mnohé

další aspekty, vypovídají v duchu kognitivního přístupu velice významně o způsobu

fungování lidské mysli v celé její šíři a složitosti. Jazyk a mysl jsou dvě propojené oblasti,

z hlediska jedné můžeme usuzovat na povahu druhé a naopak. Jazyk je přístupem

k pochopení naší mysli, mysl vypovídá o způsobu fungování našeho jazyka.

Jedním ze základních východisek kognitivního přístupu je, že náš jazyk funguje

na principu metafory. Pod pojmem metafora se běžně rozumí intencionálně utvořený

produkt jazykové umělecké, zvláště básnické tvorby. Označení koresponduje s představou

jevu do značné míry vzdáleného běžnému jazykovému projevu. Kognitivní přístup se

naproti tomu snaží dokázat, že metafora ve strukturách našeho jazyka funguje zcela

přirozeně a běžně. Metaforické vyjadřování je opět dokladem propojenosti struktur jazyka

a mysli.

o
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V naší práci se budeme zabývat převážné zkoumáním frazeologických slovních spojení,

ve kterých figuruje lexém slunce a měsíc. V souladu s východisky kognitivní lingvistiky

bychom rádi ukázali, jakým způsobem slunce a měsíc utvářejí svůj koncept v mysli

uživatelů českého jazyka.
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2. Základní teoretická východiska kognitivního přístupu

k jazyku

Předmětem zkoumání všech oborů kognitivní vědy je lidská mysl a procesy, které se v ní

odehrávají. K podstatným otázkám patří, jaký je vztah mysli a jazyka - jak se tyto dva

systémy vzájemně propojují a ovlivňují. Do jaké míry ovlivňuje mysl jazyk, jakým

způsobem mysl jazyk využívá, z druhého úhlu pohledu - co vlastně jazyk vypovídá

o strukturách naší mysli. To všechno jsou problémy, kterými se zabývá právě kognitivní

lingvistika.

Procesy lidské mysli se odhalují a zkoumají obtížně, neboť se odehrávají skrytě. Musí se

k nim hledat přístupová cesta, kterou kognitivní lingvistika nalezla právě v jazyce a

zákonitostech jeho fungování. ,,Toto zcela obecné východisko ústí v jeden ze základních

postulátu kognitivismu: jazyk je součástí poznávání a poznání (cognition), podílí se na tom,

jak světu rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký' obraz světa si vytváříme a jak ho

předáváme dál. " (Vaňková a kol., 2005, s. 21)

Základní problémy, které se pokusíme nastínit, se budou týkat lidského porozumění světu,

jeho uchopování prostřednictvím jazyka a mysli.

2.1. Člověk a jeho rozumění světu

Člověk určitým způsobem existuje ve světě. Nevyskytuje se v něm izolovaně, ale naopak

v neustálé interakci se svým okolím. Musí zpracovávat řadu vjemů, reagovat určitým

způsobem na podněty zvenčí a především si sám v mysli třídit, jak se ho okolní svět

dotýká, co pro něj představuje a znamená. Na jedné straně tedy vnímá podněty, které

na něj působí zvenčí. Následně tyto podněty musí zpracovat v mysli a jistým způsobem je

pro sebe vyhodnotit, uchopit je rozumem, porozumět jim.

V otázce formulování lidského vztahu ke světu počítáme s následujícím východiskem:

,, Lidský- vztah ke světu je založen na rozumění. Rozumění má řečový charakter, to

znamená, že je dáno primárně jazykem a v jazyce. " (Vaňková a kol.. 2005. s. 37)
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Je to tedy právě jazyk, který zaručuje naplnění našeho světa smyslem. Pokud jazyk

zaručuje smysluplnost, vycházíme z předpokladu, že je v něm určitý smysl, klíč

k porozumění světu, založen předem. Tedy je v něm dříve, než se člověk vůbec začne

po smyslu ptát. Řečeno s Janem Patočkou:

,, .Jazyk nám ustavičně artikuluje svět. V jazyce je typika zkušenosti, je v něm uloženo vidět

věci jistým způsobem. " (Patočka. 1995. s. 130)

Člověk se prostřednictvím porozumění ukotvuje do světa. Svět jako problém je velmi

široce založený a vnitřně bohatě strukturovaný. Jednou z jeho složek, která lidského

jedince silně ovlivňuje, je struktura společenských vztahu. Do nich člověk proniká již

od svého útlého dětství, potřebuje je pochopit, aby se mohl stát jejich součástí. Ve světě

totiž lidský jedinec nefunguje jako izolovaná jednotka, vyskytuje se uvnitř společenských

vztahů, v interakci s ostatními lidmi.

Kudy vede přístupová cesta k pochopení lidského společenství?

Proces socializace, vrůstání jedince do společnosti, je umožněn díky jazyku. Nejbližší

osoby zprostředkovávají od počátku lidskému jedinci přístup kjazyku, vstupní klíč

k pochopení světa, k začlenění se do společnosti.

Lidská společnost není jednolitým, nečleněným útvarem. V jejím rámci existují různé

národy se svými specifickými kulturními a jazykovými kořeny. Každé jazykové

společenství si s sebou nese jistá specifika v uchopování světa. My budeme v naší analýze

slov-pojmů slunce a měsíc vycházet z perspektiv uvažování v českém jazyce.

V rámci různých jazykových společenství tedy vzniká prostor pro specifické uvažování

o světě v kontextu vlastního jazyka. Existuje však také předpoklad, který lidský pohled na

svět sjednocuje - je založen na principu porozumění světu prostřednictvím vlastního těla a

jeho umístění ve světě. Kognitivní přístup k jazyku demonstruje, že náš pojmový aparát je

do značné míry utvářen právě na základě tělesné zkušenosti, prožitku vlastního těla. který

je svým způsobem univerzální pro každého lidského jedince.

Vycházíme tedy z předpokladu, že abychom mohli nějaký podnět určitým způsobem

uchopit, musíme mu nejprve porozumět - čili zpracovat jej pomocí rozumu. Ve své
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následující analýze slov-pojmů slunce a měsíc vycházíme z toho, že rozumění světu je nám

umožněno na základě jazyka, významnou roli v rámci tohoto procesu hraje naše tělo a

tělesnost.

2.2. Kognitivní přístup k jazyku

V rámci kognitivního přístupu k problematice je podstatné zformulovat propojenost jazyka

s tzv. konceptuálním systémem. Konceptualizace představuje proces, v němž má mluvčí

na počátku představu o tom, co by chtěl sdělit. Jedná se o druh představy v předjazykové

fázi. Ve výsledku se na základě představy utvoří v mysli určitý pojem. Celý tento proces

zastřešuje právě konceptuální systém - přechod od předpojmové představy ke konkrétnímu

pojmu.

V kontextu amerického kognitivismu se jazyk s konceptuálním systémem ztotožňuje.

Dalším přístupem je uchopení jazyka jako obrazu světa, interpretace světa. Způsob, jakým

se nám svět jeví, jak představy o něm zpracováváme v naší mysli, vychází právě z jazyka -

jeho prostřednictvím o věcech uvažujeme a vypovídáme.

Jazyk je také zdrojem pro uchovávání specificky lidské zkušenosti se světem, je tedy

jakousi živou pamětí, která dokáže přijímat nové podněty a udržet ty starší.

Kognitivní přístup k jazyku se zaměřuje především křeči, která představuje schopnost a

činnost spjatou s lidskou tělesností a zkušeností se světem. V kontextu řeči se odráží


[…]


jeho měřením. Stejně jako se slunce v tradičních představách pojilo se životadárnou

božskou silou, měsíc figuroval v pozici božstva symbolizujícího míru a odměřujícího čas.

V souvislosti s časem a jeho měřením se měsíc konceptualizuje i v rámci struktury našeho

pojmového aparátu. Jedním z významů slova měsíc je časová jednotka určité délky trvání.

Ve frazeologii měsíc figuruje v souvislosti s pohybem, přesněji vyjádřeno s procesem pádu

a padání. V tomto kontextu měsíc zakládá odlišnost, jinakost jedince, který je procesu pádu

účasten. Takto založená odlišnost je obecně vnímána záporně, jako jistý druh

znevýhodnění.
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Slunce a měsíc působí jako komplementární dvojice, ovšem v kontextech našeho

uvažování se tyto jednotky neprofilují stejně. Měsíc jako nebeské těleso není zdrojem

světelné energie, přesto světlo vyzařuje - jedná se odraz světla slunečního. Měsíc je tedy

jistým druhem zrcadla, světlo jím odražené má nízký stupeň intenzity. S měsíčním svitem

se nepojí tepelná energie, jako je tomu v případě slunečního svitu.

Tyto aspekty zakládají vnímání měsíce jako méněcenného a oproti slunci nedostatečného.

Měsíc je chladný, nevýrazný, což asociuje zároveň jistý stupeň distancovanosti.

odměřenosti a neúčasti na lidském osudu. Opět si můžeme povšimnout kontrastu

ve vnímání chladného odměřeného měsíce a vyzařujícího vřelého slunce.

Měsíc je spojen s proměnlivostí a cykličností. V průběhu měsíčního cyklu se střídají různé

fáze jeho osvětlenosti, tudíž se mění i tvar, v jakém máme možnost jej pozorovat.

Ve frazeologii se často setkáváme právě s jeho nejsvětelnější fází úplňku. V této podobě se

měsíc konceptualizuje jako lidský obličej. Nejen pro svůj oblý tvar. ale také díky struktuře

měsíčního p o v r c h u - j e j í m osvětlením vzniká dojem obličejové kresby.

V souvislosti s obličejem je důležité připomenout přirovnávání měsíce k úsměvu, fen se

vyznačuje jistou mírou intenzity, co do kvality je ovšem velmi často rozpačitý, vyznívá

omezeně až trapně.

Měsíc je tedy mírou času. Vyniká především pro svou cyklickou pravidelnost, se kterou

mění tvar. Znamená pro nás však také zdroj odlišnosti a znevýhodnění. Ve srovnání

se sluncem je považován za méněcennou veličinu nižšího stupně kvality.
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7. Závěr

Na základě provedené analýzy převážně frazeologických slovních pojení jsme se pokusili

ustanovit a popsat koncept slunce a měsíce v českém jazyce. V souladu s principy

kognitivního přístupu k jazyku jsme poukázali na propojenost jazyka a lidské mysli.

Způsob, jak na nás slunce a měsíc působí, jak je vnímáme ze specificky lidského úhlu

pohledu, do kterého se nezanedbatelným způsobem projektuje též naše zkušenost s

vnímáním vlastní tělesnosti, se výrazně projevuje i ve sféře jazyka, resp. vypovídání o

světě jazykovým prostřednictvím. Jazyk, mysl, lidská tělesnost a realita světa jsou

propojené oblasti, které na sebe vzájemně působí a ovlivňují se. Procesy, které se

odehrávají v jedné z nich. můžeme často vysledovat i v oblasti další. Jedná se prakticky o

spojené nádoby - fungují paralelně, ovlivňují se, nejsou izolované, nýbrž vzájemně

propojené.

Analýza frazeologických spojení obsahujících lexémy slunce a měsíc potvrdila teoretická

východiska zakládající se na přirozeném fungování metafory v jazyce. Metaforické

tendence se ve struktuře jazyka a mysli projevují velmi výrazně a zcela spontánně. O světě

nevypovídáme doslovně, nýbrž často právě na základě přenesených obrazných vyjádření.

V tomto kontextu získává na aktualitě koncepce jazykového obrazu světa.

Dále jsme měli možnost si ověřit, že náš jazyk vykazuje značně antropocentrické tendence.

Člověk a jeho hledisko jsou středobodem veškerého vypovídání o světě. Způsob

konceptualizace slova-pojmu slunce a slova-pojmu měsíc je do značné míry ovlivněn

vztahem, který si k nim člověk utváří. Hodnocení věcí není nikdy nezávislé, ale vždy

a priori ovlivněné naším zaujatým vztahováním se ke světu.

Slunce se ve strukturách našeho jazyka a mysli konceptualizuje především jako jasnost,

zjevnost, zřetelnost, štěstí, spravedlnost, nezávislost či obecně hodnota a měsíc jako

jednotka času či způsob jeho odměřování.
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Resumé

Diplomová práce je příspěvkem k problematice kognitivní lingvistiky. Zaměřuje se na

koncept slunce a měsíce v češtině. Zkoumá proces konceptualizace obou pojmů v českém

jazyce a mysli jeho uživatelů.

Na základě analýzy převážně frazeologických slovních spojení jsou oba koncepty popsány

a následně podrobeny komparaci.

Práce je založena na kognitivním přístupu k jazyku, jejími východisky jsou především

kognitivní sémantika, kognitivní pojetí metafory, teorie konceptuálních schémat a

koncepce jazykového obrazu světa.

Summary

The diploma thesis contributes to the field of cognitive linguistics. It focuses on the

concept of the Moon and Sun in the Czech language. The thesis examines the process of

conceptualization of both terms in the Czech language and in the minds of its speakers.

Having analyzed Czech phraseological units, we described and compared both concepts.

The thesis is based on the cognitive approach to the language; it draws on cognitive

semantics, the cognitive concept of metaphor, the theory of conceptual schemes and the

concept of linguistic image of the world.
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