Diplomová práce

Diplomová práce

Student : Pavla PROCHÁZKOVÁ

Obor : ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce : Slunce a měsíc v českém jazyce

Název práce v anglickém jazyce : The sun and moon in the Czech language

Oponent diplomové práce : PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Posudek oponenta diplomové práce:

Práce studentky Procházkové přináší zajímavý pohled na problematiku pojmů slunce a měsíc v českém jazyce. V teoretické části vychází z několika vědeckých paradigmat – věnuje se tématům kognitivní lingvistiky, především konceptualizaci a metafoře, dále vysvětluje přístup zvaný *jazykový obraz světa*. Čerpá nejen z české odborné literatury, ale cituje i zahraniční autory. Oceňuji práci s literaturou i prameny, diplomantce se povedlo prezentovat a sjednotit různé přístupy, s nimiž dále pracuje v praktické části.

Nejpřínosnější částí práce je kognitivní analýza pojmů slunce a měsíc, s jejíž pomocí diplomantka dokazuje antropocentrickou orientaci lidského jazyka. Jako hlavní zdroj pro kognitivní analýzu pojmů slouží česká frazeologie. Diplomantce se povedlo tento široký a poměrně různorodý materiál zpřehlednit. Frazémy jsou utříděny do hierarchicky uspořádaných celků se společnými charakteristickými rysy, diplomantka je rozdělila do několika skupin, které jsou založeny na konkrétních významových strukturách (slunce jako záření, viditelnost, pravdivost, úspěch, měsíc jako časový údaj, chlad, nevýraznost, tvar...). Je zmíněna i etymologie obou pojmů, dále i synonyma, včetně značně expresivních lexémů.

Zajímavá je kapitola věnovaná porovnání konceptů slova-pojmu slunce a slova-pojmu měsíc, jejich rozdílnému vnímání. Z analýzy vyplývá, že slunce je v mnoha ohledech pro člověka cennější než měsíc. Diplomantka zmiňuje i přiřazení sluneční energie spíše mužskému principu, měsíc se svou tajemností a cykličností je přiřazen ženskému principu. Jelikož při hodnocení okolního světa zaujímá člověk výrazně antropocentrické hledisko, je i vztah k slunci a měsíci pojímán vždy z úhlu pohledu člověka – v práci se setkáme s pohledem nejstarších lidských kultur ▼

na tyto planety, které udávají lidskému životu řád.

Po formální stránce obsahuje bakalářská práce pouze drobnější nedostatky, je přehledně uspořádaná. Rozsah považuji za dostačující, téma bylo zpracováno v celé šíři.

Celkově byly splněny cíle a požadavky kladené na diplomovou práci, a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Otázky k diskusi:

- 1) Máte představu o dalším využití této práce, např. v dalším výzkumu, eventuelně ve školské praxi?
- 2) Uvažovala jste o provedení kontrastivní analýzy mezi pojetím v českém jazyce a v některém z cizích jazyků? Bude se podle Vás nějak zásadně pojetí těchto pojmů lišit?
- 3) Jsou frazémy, se kterými jste pracovala, založeny převážně na metafoře? Proč lidské jazyky tak často obsahují metaforu? Zjednodušuje, nebo spíše komplikuje porozumění?
- 4) Pokuste se shrnout, proč je v naší kultuře a ve většině jiných kultur slunce spojováno s mužským principem a měsíc se ženským principem.
- 5) Jazykový obraz světa se proměňuje v čase. Domníváte se, že dochází i u pojmů slunce a měsíc k nějakým změnám, nebo je vnímáme stejně jako generace před námi?

Navrhované hodnocení: *dobrá*

V Praze dne 21. 4. 2010

Sedláková
.....
podpis oponenta dipl. práce